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Anvendelse af ”½-års-reglen”, dvs. godkendelse af normeret studietid 
på samlet 5½ år for visse kandidater med 2-fagskompetence  

 
 
 

1. Gældende uddannelsesbekendtgørelser 
½-års-reglen” er indsat i de gældende uddannelsesbekendtgørelser, der fører frem 
til cand.mag. og cand.scient.-titlen. Reglen blev indsat, da disse uddannelser op 
gennem 1980’erne blev reduceret fra 6 til 5 år. Den bringes i anvendelse, når 
disse uddannelser er tilrettelagt med henblik på at give kandidaten 2-faglig 
kompetence til at undervise i gymnasiet/hf.  
 
Bestemmelsen indebærer, at den samlede normerede studietid på 5 år (3+2) efter 
ministeriets godkendelse kan udvides til 5½ år (3+2½) for kandidatuddannelser, 
der giver 2-fagskompetence på tværs af de faglige hovedområder med henblik på 
undervisning i gymnasiet/hf. 
 
Reglens anvendelse forudsætter,  

- at kandidatuddannelsen er tilrettelagt med henblik på at give faglig 
kompetence i to fag i gymnasium/hf,  
 

- at det ene fag ligger inden for det humanistiske hovedområde og det 
andet fag ligger uden for det humanistiske hovedområde, dvs. inden for  
det naturvidenskabelige eller samfundsvidenskabelige hovedområde, 
 
at det ene fag ligger inden for det naturvidenskabelige hovedområde og 
det andet fag ligger uden for det naturvidenskabelige hovedområde, dvs. 
inden for det humanistiske eller samfundsvidenskabelige hovedområde, 
 
at det ene fag ligger inden for det samfundsvidenskabelige hovedområde 
og det andet fag ligger uden for samfundsvidenskabelige område, dvs. 
inden for det humanistiske eller naturvidenskabelige hovedområde. 
 

- at udvidelsen af studietiden, og hermed SU-rammen, forudsætter 
ministeriets godkendelse, dvs. den forudsætter en ansøgning fra et 
universitet om udbud af kandidatuddannelser med disse 
fagkombinationer. Samtidig med godkendelsen orienteres SU-styrelsen. 
 

- at ministeriet hidtil har godkendt de fleste ansøgninger om 
fagkombinationer på tværs af hovedområder, bortset fra enkelte 
kombinationer, jf. nedenfor, med den begrundelse, at der var omfattende 
faglig synergi mellem fagene; inden ministeriet traf afgørelse om nye 
fag-kombinationer,  blev der indhentet en udtalelse fra 
Undervisningsministeriets Gymnasieområde.  
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Følgende nuværende fagkombinationer er godkendt efter ansøgning: 
 
1. Humanistiske kandidatuddannelser i et af fagene: 

 
Dansk, Dramaturgi/Teatervidenskab, Engelsk, Filosofi, Fransk, Græsk, 
Historie, Idéhistorie, Italiensk, Japansk, Kunsthistorie, Latin, Musik, 
Oldtidskundskab, Religion, Russisk, Spansk, Tysk  
 
kombineret med ét af følgende fag: 
 
Biologi, Datalogi, Erhvervsøkonomi (driftsøkonomi), Fysik, Idræt, Kemi, 
Matematik, Psykologi (dog ikke kombinationer med hhv. dansk, filosofi 
og religion), Samfundsfag (dog ikke kombinationen historie -
samfundsfag)  
 

2. Naturvidenskabelige kandidatuddannelser i et af fagene: 
 
Biologi, Datalogi, Fysik, Geografi, Idræt, Kemi, Matematik,  
 
kombineret med ét af følgende fag: 
 
Dansk, Dramaturgi, Engelsk, Erhvervsøkonomi (driftsøkonomi), Film- 
og tv-kundskab, Filosofi, Fransk, Græsk, Historie, Idræt, Italiensk, 
Japansk, Kunsthistorie, Latin, Musik, Oldtidskundskab, Psykologi, 
Religion, Russisk, Samfundsfag (dog ikke kombinationen geografi - 
samfundsfag), Spansk; Tysk. 
 

3. Samfundsvidenskabelig kandidatuddannelse med hovedfag i samfundsfag 
 
kombineret med ét af følgende fag: 
 
Biologi, Dansk, Datalogi, Dramaturgi/Teatervidenskab, Engelsk, Film- 
og tv-kundskab, Filosofi, Fransk, Fysik, Græsk, Italiensk, Japansk, Kemi, 
Kunsthistorie, Latin, Matematik, Musik, Religion, Russisk, Spansk, 
Tysk. 

 
II. Universitetsreformen 
Som opfølgning på universitetslovens bestemmelser om uddannelser er VTU ved 
at udarbejde en ny bekendtgørelse om bachelor- og kandidatuddannelser ved 
universiteterne. Denne bekendtgørelse vil omfatte samtlige bachelor- og 
kandidatuddannelser ved universiteterne og ophæver derfor alle de eksisterende 
uddannelsesbekendtgørelser.  
 
De eksisterende bekendtgørelser, der regulerer ”½-års-reglen” er: 
Bekendtgørelsen om humanistiske kandidatuddannelser (B 169 15/3 1995), 
bekendtgørelsen om naturvidenskabelige uddannelser (B 694 30/8 1993) og 
bekendtgørelsen om uddannelser i statskundskab og samfundsfag (B 681 23/8 
1999). 
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Som led i ”gymnasiepakken” viderefører vi ”½-års-reglen”, efter bestemmelsen i 
universitetslovens § 4, stk. 3. Reglen vil derfor blive indsat i den nye 
uddannelsesbekendtgørelse efter følgende retningslinjer: 
 
Kandidatuddannelser, der giver 2-faglig gymnasiekompetence på tværs af 
hovedområder, er normalt normeret til 5½ år (3+2½). Dvs vi fastholder gældende 
ret, men præciserer samtidig, at normeringen af disse udbud skal være 5½ år – i 
modsætning til i dag, hvor der ikke er noget krav herom.  
 
Studietidsforlængelsen skal tillægges ”sidefaget”. Dette er ikke præciseret i 
bekendtgørelserne i dag. 
 
Studietidsforlængelsen skal fortsat godkendes af VTU som led i universiteternes 
ønske om udbud af disse fagkombinationer i relation til gymnasiekompetence. 
Begrundelsen herfor er, at forlængelsen til 5½ år er merudgiftskrævende (ekstra 
½ STÅ + ekstra ½ SU), og godkendelsen skal således sikre, at der ikke sker 
misbrug. 
 
Nationale faggrupper 
Der skal nedsættes 5-6 nationale faggrupper, som får til opgave at komme med 
forslag til faglige mindstekrav for de nye kandidatuddannelser rettet mod 
undervisning i de gymnasiale uddannelser. Herudover vil disse faggrupper også 
få til opgave at vurdere, om nogle fag fremover ikke kan udbydes på 
”sidefagsniveau”, og evt. også om nogle fag ud fra en faglig betragtning ikke kan 
kombineres.  
 
I lyset af de kommende fag i gymnasiereformen og resultatet af faggruppernes 
arbejde vil VTU – i samarbejde med UVM – udarbejde liste over, hvilke 
kandidatuddannelser der fremover skal give ½ år ekstra.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


